
 

 UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:         /KH-PGDĐT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Nam Từ Liêm, ngày        tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác văn hóa, văn nghệ, giáo dục truyền thống văn hiến Thăng Long - 

Hà Nội, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh  

 ngành Giáo dục Đào tạo quận Nam Từ Liêm năm 2024 

 
 

 

 

Thực hiện Công văn số 63/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 09/01/2024 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự 

kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 

15/01/2024 của UBND quận Nam Từ Liêm về tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ 

niệm 10 năm ngày thành lập và chính thức đi vào hoạt động Quận Nam Từ Liêm 

(01/04/2014-01/04/2024); Hướng dẫn số 116-HD/BTGQU ngày 22/01/2024 hướng 

dẫn công tác văn hóa, văn nghệ năm 2024, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch công tác văn hóa, văn 

nghệ, tuyên truyền, giáo dục truyền thống văn hiến Thăng Long - Hà Nội, xây 

dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh ngành Giáo dục và Đào tạo quận Nam 

Từ Liêm năm 2024 như sau: 

 

 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Quán triệt, bổ sung định hướng trong việc triển khai thực hiện các quan 

điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của 

Thành phố và của Quận về công tác văn hóa - văn nghệ. Tổ chức đa dạng, phong 

phú và sáng tạo các hoạt động văn hóa - văn nghệ, tạo môi trường văn hóa lành 

mạnh, nhân văn, nghĩa tình, vui tươi, phấn khởi; góp phần cổ vũ, động viên cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, thúc đẩy tinh thần đổi mới để thực hiện tốt 

nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; thiết thực kỉ niệm các 

ngày lễ lớn của đất nước, Thủ đô và quận Nam Từ Liêm năm 2024. 

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền sâu rộng 

truyền thống lịch sử văn hóa và cách mạng của dân tộc, những chủ trương, 

xây dựng và phát triển hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình 

và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới. Tăng cường giáo dục tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; khơi dậy mạnh mẽ hơn nữa tinh thần yêu nước, 

tình yêu Hà Nội, tinh thần đoàn kết, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, 

hạnh phúc của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn Ngành; phát huy cao độ 
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những giá trị văn hóa, nền tảng tinh thần để tạo động lực và nguồn lực phát triển 

mới trong toàn Quận. 

- Các hoạt động văn hóa - văn nghệ được tổ chức với nội dung và hình 

thức phong phú, đa dạng, vừa có chiều rộng, vừa có chiều sâu, có trọng tâm, 

trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, an toàn; gia tăng sức hấp dẫn, tính giáo dục và bồi 

đắp giá trị “chân - thiện - mỹ” cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và công 

chúng; đảm bảo phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc; phát huy được thế 

mạnh của địa phương, đơn vị; làm nổi bật bản sắc văn hóa Thăng Long - Hà Nội, 

dân tộc Việt Nam trong hội nhập quốc tế. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

các quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp của Đảng về lĩnh vực văn 

hóa - văn nghệ; truyền thống văn hiến Thăng Long - Hà Nội. 

- Các cấp ủy Đảng tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quán triệt, tuyên 

truyền, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị và các văn bản của Đảng đã 

ban hành về công tác văn hóa - văn nghệ, truyền thống văn hiến Thăng Long - 

Hà Nội. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

cán bộ, đảng viên và người lao động trong triển khai thực hiện, vận dụng sáng 

tạo những quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng trên lĩnh vực văn hóa - 

văn nghệ; những giá trị văn hóa - lịch sử của riêng Thủ đô và những giá trị văn hóa 

- lịch sử chung của đất nước, biểu thị tình cảm và đạo lý uống nước nhớ nguồn của 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn Ngành đối với các thế hệ cha ông, 

giáo dục truyền thống lịch sử và cách mạng của dân tộc cho thế hệ hôm nay.  

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 09-

NQTU ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội về “phát triển công nghiệp văn hóa 

trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045”; thúc đẩy và quyết tâm xây dựng Hà Nội - “Thành phố sáng tạo”. 

- Tăng cường hướng dẫn, phối hợp với các ban, ngành địa phương, đài 

phát thanh nhằm quảng bá về những giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc Việt 

Nam, Thủ đô Hà Nội và Quận; phát huy nhiệm vụ bảo tồn, phát huy bản sắc văn 

hóa dân tộc và xây dựng con người Việt Nam. Chú trọng phát hiện, tôn vinh, 

nhân rộng các giá trị tốt đẹp, nhân văn; đồng thời phê phán các biểu hiện suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung và hoạt động của Thành phố, Quận, trọng 

tâm gắn với kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) và 

Kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập quận Nam Từ Liêm (27/12/2013-27/12/2023) và 

chính thức hoạt động (01/4/2014 - 01/4/2024). 
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- Xây dựng văn hóa ứng xử và hành vi ứng xử có văn hóa trong môi 

trường học đường đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; tuyên truyền 

tới học sinh những quy tắc ứng xử văn hóa giúp học sinh được trang bị nét 

phong cách nổi bật của học sinh quận Nam Từ Liêm: Lễ phép, thân thiện, trung 

thực và trách nhiệm. 

2. Công tác chỉ đạo, quản lý và tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ 

Lồng ghép vào chương trình giảng dạy chính khóa, ngoại khóa, tuyên 

truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hoá; bồi dưỡng 

phát huy lòng yêu nước, tinh thần đại đoàn kết. Quảng bá hình ảnh, văn hóa, con 

người, những thành tựu phát triển kinh tế, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống 

lịch sử vẻ vang của quận Nam Từ Liêm; Tuyên truyền, giáo dục lịch sử, truyền 

thống, ý nghĩa lịch sử thiêng liêng của các ngày kỷ niệm quan trọng trong năm 2024. 

2.1. Các hoạt động văn hóa - văn nghệ mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 

- Các đơn vị căn cứ Chỉ thị số 31-CT/QU, ngày 25/12/2023 của Quận ủy 

Nam Từ Liêm “Về việc tổ chức phục vụ Tết Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn 

quận Nam Từ Liêm”, Kế hoạch số 154-KH/QU, ngày 25/12/2023 của Quận ủy 

Nam Từ Liêm về “Tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Dương lịch 

2024, Tết Nguyên đán Giáp Thìn” và các điều kiện thực tiễn để chủ động xây 

dựng Chương trình tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ mừng Xuân Giáp 

Thìn. Các hoạt động phải đảm bảo chất lượng, nội dung phong phú, lành mạnh, 

phù hợp với phong tục, tập quán của địa phương và thị hiếu của thời đại, đáp 

ứng nhu cầu thưởng thức văn hóa tinh thần, đảm bảo các yêu cầu về phòng, 

chống dịch bệnh trong tình hình mới. 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác quản lý và tổ chức các hoạt động văn 

hóa - văn nghệ, thể thao thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn 

hóa, truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc. Chú trọng các hình thức 

tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên về bản 

chất, mục đích, ý nghĩa của lễ hội. 

- Tham gia các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao tại địa phương và các 

hoạt động nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn do Quận tổ chức. 

2.2. Các hoạt động văn hóa - văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị 

Các đơn vị tiếp tục phát huy tiềm năng, thế mạnh chủ động tổ chức các hoạt 

động văn hóa nghệ thuật chào mừng các ngày lễ lớn trong năm, chào mừng 10 năm 

Ngày thành lập quận Nam Từ Liêm. 

- Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 

- 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn; kỷ niệm 94 năm ngày thành 

lập Đảng bộ thành phố Hà Nội (17/03/1930 - 17/03/2024). 
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- Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 

30/4/1975 - 30/4/2024) và Ngày Quốc tế lao động 1/5. 

- Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5/1890 - 

19/5/2024). 

- Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2024). 

- Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) 

- Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

22/12/1994 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 

- 22/12/2024). 

- Kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập quận Nam Từ Liêm (01/4/2014 - 

01/4/2024) và các ngày lễ khác của địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

- Triển khai đầy đủ các Chỉ thị, Kế hoạch của Quận ủy Nam Từ Liêm và 

các Văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác văn hóa - văn nghệ, giáo dục truyền 

thống văn hiến Thăng Long - Hà Nội, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh. 

- Xây dựng Kế hoạch Công tác văn hóa, văn nghệ, giáo dục truyền thống 

văn hiến Thăng Long - Hà Nội, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh 

ngành Giáo dục Đào tạo quận Nam Từ Liêm năm 2024. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện Kế hoạch. Lồng ghép 

vào chương trình giảng dạy chính khóa, ngoại khóa, tuyên truyền, giáo dục tư 

tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hoá; bồi dưỡng phát huy lòng yêu 

nước, tinh thần đại đoàn kết. Quảng bá hình ảnh, văn hóa, con người, những 

thành tựu phát triển kinh tế, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống lịch sử vẻ 

vang của quận Nam Từ Liêm.  

Tuyên truyền, giáo dục lịch sử, truyền thống, ý nghĩa lịch sử thiêng liêng 

của các ngày kỷ niệm quan trọng trong năm hướng tới kỷ niệm 10 năm Ngày 

thành lập quận Nam Từ Liêm. 

2. Các cơ sở giáo dục 

- Phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, phát huy 

tính chủ động sáng tạo, nâng cao tinh thần trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả 

công tác của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; Đẩy mạnh các hoạt 

động thi đua yêu nước: phong trào “Người tốt, việc tốt”, phong trào “Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc”, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, thực hiện có hiệu 

quả 02 bộ Quy tắc ứng xử, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh. 
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- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao tại nhà trường 

chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử có tính giáo dục cao, gắn với việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tham gia các cuộc thi, hội 

diễn do Quận và địa phương tổ chức. Thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường, 

đường phố, trang trí, treo khẩu hiệu, cờ Tổ quốc trong các ngày lễ lớn. Xây dựng 

văn hóa ứng xử và hành vi ứng xử có văn hóa trong môi trường học đường đối 

với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền tới toàn thể học sinh những quy tắc ứng 

xử văn hóa giúp học sinh được trang bị nét phong cách nổi bật của học sinh quận 

Nam Từ Liêm: Lễ phép, thân thiện, trung thực và trách nhiệm. Cụ thể: 

+ Giao tiếp ứng xử giữa học sinh với cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. 

+ Giao tiếp ứng xử giữa học sinh với học sinh. 

+ Giáo dục hành vi đạo đức ứng xử của người học sinh. 

+ Trang phục, tác phong người học sinh. 

+ Các hoạt động văn hóa¸ ứng xử khác trong nhà trường: Ứng xử với môi 

trường, Ứng xử với giao thông, Ứng xử với công việc học tập. 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện, phối hợp tổ chức các buổi nói chuyện chuyên 

đề, giáo dục truyền thống cho học sinh. 

- Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và gia đình tiếp tục triển khai, 

thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; 

xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Thực hiện có 

hiệu quả trật tự văn minh đô thị và phòng, chống dịch bệnh. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./. 

 

 

 

 

 Nơi nhận: 

- Trường MN, TH, THCS; 

 - Cơ sở Lớp mầm non ĐL;             

 - Lưu: VT. 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG PHỤ TRÁCH 

 
   

 

 

 
 

 

Phạm Văn Khang 
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